UBND XÃ TỊNH SƠN

PHÒNG KINH TẾ

Số:  1481/BC-KT

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Sơn Tịnh, ngày    03  tháng  12  năm 2025

BÁO CÁO

Kết quả thẩm định nhiệm vụ và dự toán

Công trình: Trụ sở làm việc UBND xã Sơn Tịnh; Hạng mục: Sữa chữa

phòng họp, phòng làm việc UBND xã, nhà công vụ, vách ngăn nhà kho và

một số hạng mục khác

Kính gửi: UBND xã Sơn Tịnh.

 Phòng Kinh tế xã Sơn Tịnh nhận được Tờ trình số: 11/TTr-VP ngày

01/12/2025 của Văn phòng HĐND&UBND xã Sơn Tịnh về việc thẩm định và

phê duyệt Nhiệm vụ và dự toán công trình: Trụ sở làm việc UBND xã Sơn

Tịnh; Hạng mục: Sữa chữa phòng họp, phòng làm việc UBND xã, nhà công

vụ, vách ngăn nhà kho và một số hạng mục khác.

Qua xem xét nội dung Tờ trình, Phòng Kinh tế xã báo cáo kết quả thẩm

định nhiệm vụ và dự toán công trình: Trụ sở làm việc UBND xã Sơn Tịnh;

Hạng mục: Sữa chữa phòng họp, phòng làm việc UBND xã, nhà công vụ, vách

ngăn nhà kho và một số hạng mục khác; với các nội dung như sau:

Phần thứ nhất:

TÀI LIỆU THẨM ĐỊNH VÀ TỔ CHỨC THẨM ĐỊNH

I. Hồ sơ tài liệu thẩm định:

Tờ trình số: 11/TTr-VP ngày 01/12/2025 của Văn phòng HĐND&UBND

xã Sơn Tịnh về việc thẩm định và phê duyệt Nhiệm vụ và dự toán công trình:

Trụ sở làm việc UBND xã Sơn Tịnh; Hạng mục: Sữa chữa phòng họp, phòng

làm việc UBND xã, nhà công vụ, vách ngăn nhà kho và một số hạng mục khác.

II. Các căn cứ pháp lý:

- Luật Xây dựng ngày 18/6/2014; Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của

Luật Xây dựng ngày 17/6/2020;

- Luật Ngân sách nhà nước ngày 25/6/2015; Luật sửa đổi, bổ sung một số

điều của Luật Chứng khoán, Luật Kế toán, Luật Kiểm toán độc lập, Luật Ngân

sách nhà nước, Luật Quản lý, sử dụng tài sản công, Luật quản lý thuế, Luật Thuế

thu nhập cá nhân, Luật Dự trữ quốc gia, Luật Xử lý vi phạm hành chính ngày

29/11/2024;

- Luật Quản lý, sử dụng tài sản công ngày 21/6/2017;

- Nghị định số 98/2025/NĐ-CP ngày 06/5/2025 của Chính phủ quy định

việc lập dự toán, quản lý sử dụng và quyết toán chi thường xuyên ngân sách nhà

nước để mua sắm, sửa chữa, cải tạo, nâng cấp tài sản, trang thiết bị; chi thuê

hàng hoá, dịch vụ; sửa chữa cải tạo, nâng cấp, mở rộng xây dựng mới hạng mục

công trình trong các dự án đã đầu tư xây dựng và nhiệm vụ cần thiết khác;

https://thuvienphapluat.vn/van-ban/Tai-chinh-nha-nuoc/Luat-ngan-sach-nha-nuoc-nam-2015-281762.aspx
https://thuvienphapluat.vn/van-ban/Thue-Phi-Le-Phi/Luat-sua-doi-Luat-Chung-khoan-Ke-toan-Ngan-sach-Nha-nuoc-Thue-thu-nhap-ca-nhan-2024-622318.aspx
https://thuvienphapluat.vn/van-ban/Thue-Phi-Le-Phi/Luat-sua-doi-Luat-Chung-khoan-Ke-toan-Ngan-sach-Nha-nuoc-Thue-thu-nhap-ca-nhan-2024-622318.aspx
https://thuvienphapluat.vn/van-ban/Thue-Phi-Le-Phi/Luat-sua-doi-Luat-Chung-khoan-Ke-toan-Ngan-sach-Nha-nuoc-Thue-thu-nhap-ca-nhan-2024-622318.aspx
https://thuvienphapluat.vn/van-ban/Thue-Phi-Le-Phi/Luat-sua-doi-Luat-Chung-khoan-Ke-toan-Ngan-sach-Nha-nuoc-Thue-thu-nhap-ca-nhan-2024-622318.aspx
https://thuvienphapluat.vn/van-ban/Tai-chinh-nha-nuoc/Luat-Quan-ly-su-dung-tai-san-cong-2017-322220.aspx

 2

- Nghị định số 175/2024/NĐ-CP ngày 30/12/2024 của Chính phủ về việc

Quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật Xây dựng về quản lý

hoạt động xây dựng;

- Nghị định 125/2025/NĐ-CP ngày 11/6/2025 của Chính phủ quy định về

phân định thẩm quyền của chính quyền địa phương 02 cấp trong lĩnh vực quản

lý nhà nước của Bộ Tài chính;

- Nghị định 140/2025/NĐ-CP ngày 12/6/2025 của Chính phủ quy định về

phân định thẩm quyền của chính quyền địa phương 02 cấp trong lĩnh vực quản

lý nhà nước của Bộ Xây dựng;

- Nghị định 144/2025/NĐ-CP ngày 12/6/2025 của Chính phủ quy định về

phân quyền, phân cấp trong lĩnh vực quản lý nhà nước của Bộ Xây dựng;

- Nghị quyết số 1677/NQ-UBTVQH15 ngày 16/6/2025 của Ủy ban

Thường vụ Quốc hội Khóa XV về việc sắp xếp đơn vị hành chính cấp xã của

tỉnh Quảng Ngãi năm 2025;

-  Thông tư số 11/2021/TT-BXD ngày 31/8/2021 của Bộ Xây dựng về việc

hướng dẫn một số nội dung xác định và quản lý chi phí đầu tư xây dựng;

- Thông tư số 12/2021/TT-BXD ngày 31/8/2021 của Bộ trưởng Bộ Xây

dựng ban hành định mức xây dựng;

- Thông tư số 08/2025/TT-BXD ngày 30/5/2025 của Bộ trưởng Bộ Xây

dựng về việc Sửa đổi, bổ sung một số định mức xây dựng ban hành tại

Thông tư số 12/2021/TT-BXD ngày 31 tháng 8 năm 2021;

- Nghị quyết số 10/2025/NQ-HĐND ngày 22/8/2025 của Hội đồng nhân

dân tỉnh Quảng Ngãi về việc Quy định thẩm quyền quyết định phê duyệt nhiệm

vụ và dự toán kinh phí chi thường xuyên ngân sách nhà nước để mua sắm, sửa

chữa, cải tạo, nâng cấp tài sản, trang thiết bị phục vụ hoạt động; thuê hàng hóa,

dịch vụ; sửa chữa, cải tạo, nâng cấp, mở rộng, xây dựng mới hạng mục công

trình trong các dự án đã đầu tư xây dựng của các cơ quan, đơn vị thuộc phạm vi

quản lý của tỉnh Quảng Ngãi;

- Quyết định số 32/2025/QĐ-UBND ngày 15/10/2025 của UBND tỉnh

Quảng Ngãi Quy định về một số nội dung quản lý hoạt động xây dựng trên địa

bàn tỉnh Quảng Ngãi;

- Quyết định số 438/QĐ-UBND ngày 23/6/2025 của UBND tỉnh về việc

phê duyệt phương án sắp xếp, bố trí trụ sở làm việc của các cơ quan hành chính

cấp tỉnh, cấp xã sau sắp xếp trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi;

- Quyết định số 439/QĐ-UBND ngày 23/6/2025 của UBND tỉnh về việc

phê duyệt trụ sở làm việc của các cơ quan hành chính cấp tỉnh, cấp xã sau sắp

xếp trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi;

- Quyết định số 1437/QĐ-UBND ngày 04/11/2025 của Chủ tịch UBND

tỉnh Quảng Ngãi về việc bổ sung kinh phí hỗ trợ các xã, phường, đặc khu trên

địa bàn tỉnh Quảng Ngãi năm 2025;

https://thuvienphapluat.vn/van-ban/Xay-dung-Do-thi/Luat-Xay-dung-2014-238644.aspx

 3

- Quyết định số 1668/QĐ-UBND ngày 28/11/2025 của UBND xã Sơn

Tịnh về việc bổ sung kinh phí cho các cơ quan, đơn vị thực hiện các nhiệm vụ

phát sinh trong năm 2025 từ nguồn vốn ngân sách tỉnh bổ sung có mục tiêu;

III. Tổ chức thẩm định:

1. Đơn vị chủ trì thẩm định: Phòng Kinh tế xã.

2. Hình thức thẩm định: Theo chức năng, nhiệm vụ được giao của cán bộ,

công chức Phòng Kinh tế xã.

Phần thứ hai

Ý KIẾN THẨM ĐỊNH

I. Mô tả thông tin chung công trình:

1. Tên công trình: Trụ sở làm việc UBND xã Sơn Tịnh; Hạng mục: Sữa

chữa phòng họp, phòng làm việc UBND xã, nhà công vụ, vách ngăn nhà kho và

một số hạng mục khác.

2. Nhóm công trình: Nhóm C.

3. Người quyết định đầu tư: Chủ tịch UBND xã Sơn Tịnh.

4. Chủ đầu tư: Văn phòng HĐND&UBND xã Sơn Tịnh.

5. Địa điểm thực hiện: Xã Sơn Tịnh, huyện Sơn Tịnh.

6. Tổng mức đầu tư: 824.700.000 đồng (Bằng chữ: Tám trăm hai mươi

bốn triệu, bảy trăm ngàn đồng chẵn).

7. Nguồn vốn đề nghị thẩm định: Ngân sách xã (được phân bổ tại Quyết

định số 1668/QĐ-UBND ngày 28/11/2025 của UBND xã Sơn Tịnh).

8. Thời gian thực hiện: Năm 2025-2026.

9. Hình thức đầu tư của dự án: Chủ đầu tư trực tiếp quản lý dự án hoặc

thuê tư vấn quản lý dự án.

II. Nội dung thẩm định:

Các nội dung theo Tờ trình số: 11/TTr-VP ngày 01/12/2025 của Văn

phòng HĐND&UBND xã Sơn Tịnh về việc thẩm định và phê duyệt nhiệm vụ và

dự toán công trình: Trụ sở làm việc UBND xã Sơn Tịnh; Hạng mục: Sữa chữa

phòng họp, phòng làm việc UBND xã, nhà công vụ, vách ngăn nhà kho và một

số hạng mục khác.

III. Kết quả thẩm định:

1. Sự cần thiết đầu tư:

Trụ sở làm việc UBND xã Sơn Tịnh trước đây là trụ sở làm việc của

UBND huyện Sơn Tịnh được đầu tư và xây dựng phục vụ cho cán bộ, công chức

làm việc và nhân dân đến giải quyết các thủ tục hành chính; sau khi tiếp nhận, rà

soát thì các phòng, ban hiện nay qua quá trình sử dụng nhiều năm, một số hạng

mục đã xuống cấp, một số hạng mục chưa được đầu tư làm ảnh hưởng trực tiếp

 4

đến sinh hoạt, hội họp, giải quyết các thủ tục hành chính cho tổ chức và nhân

dân.

Vì vậy, việc đầu tư sữa chữa phòng họp, phòng làm việc UBND xã, nhà

công vụ, vách ngăn nhà kho và một số hạng mục khác là hết sức cấp thiết và phù

hợp với mô hình chính quyền địa phương 02 cấp.

2. Sự tuân thủ các quy định của pháp luật:

Hồ sơ Báo cáo đề xuất thực hiện nhiệm vụ cơ bản tuân thủ các quy định

của pháp luật.

3. Mục tiêu, quy mô, địa điểm đầu tư:

3.1. Mục tiêu: Nhằm khắc phục tình trạng xuống cấp của một số hạng mục,

từng bước cải thiện cơ sở vật chất phục vụ nhu cầu làm việc, sinh hoạt của cán

bộ, người dân và doanh nghiệp đến liên hệ công tác tại UBND xã; đồng thời làm

cho trụ sở UBND xã ngày càng khang trang, sạch đẹp.

3.2. Quy mô:

- Làm mới trần thạch cao, làm mới hệ thống điện chiếu sáng kết hợp trang

trí; mua sắp, lắp đặt một số thiết bị tại phòng họp tầng 3 nhà làm việc UBND xã.

- Làm mới vách ngăn phòng Văn phòng UBND và Trung tâm Hành chính

công;

- Sửa chữa nền sân khấu Hội trường lớn, thay mới tấm thảm lót sàn sân

khấu và 03 hành lang lối đi trong hội trường.

- Sửa chữa 02 cửa chống tạt nước trên tầng tum; xử lý, chống thấm nước

vách kính tại các phòng của nhà làm việc UBND xã.

- Khắc phục sửa chữa mái tôn bị thấm, dột; chống thấm sê nô xung quanh

nhà; sơn lại trần hành lang và thành sê nô mặt trước; sửa chữa hệ thống điện,

quạt, thiết bị vệ sinh tại nhà công vụ để sử dụng thành nhà làm việc Ban Chỉ huy

Quân sự xã.

- Làm mới vách ngăn tại một số vị trí để làm kho lưu trữ của UBND xã.

- Và một số hạng mục khác.

(Quy mô đầu tư sẽ được chuẩn xác trong quá trình khảo sát, lập hồ sơ và thẩm

định, phê duyệt theo quy định của pháp luật).

3.3. Địa điểm: Xã Sơn Tịnh, Tỉnh Quảng Ngãi.

4. Tổng mức đầu tư dự kiến: 824.700.000 đồng (Bằng chữ: Tám trăm hai

mươi bốn triệu, bảy trăm ngàn đồng chẵn).

5. Nguồn vốn đầu tư và khả năng cân đối vốn: Ngân sách xã (được phân

bổ tại Quyết định số 1668/QĐ-UBND ngày 28/11/2025 của UBND xã Sơn Tịnh).

6. Thời gian thực hiện: Năm 2025-2026.

7. Hiệu quả kinh tế - xã hội:

Công trình khi hình thành sẽ góp phần hoàn thiện cơ sở vật chất tại trụ sở

UBND xã, góp phần làm cho trụ sở UBND xã ngày càng khang trang, sạch đẹp.

 5

IV. Ý kiến của cơ quan thẩm định:

- Hồ sơ Báo cáo đề xuất thực hiện nhiệm vụ công trình: Trụ sở làm việc

UBND xã Sơn Tịnh; Hạng mục: Sữa chữa phòng họp, phòng làm việc UBND

xã, nhà công vụ, vách ngăn nhà kho và một số hạng mục khác; cơ bản đáp ứng

các điều kiện theo quy định của pháp luật.

- Nguồn vốn đảm bảo để thực hiện dự án giai đoạn 2025-2026.

- Văn phòng HĐND và UBND xã chịu trách nhiệm về tính chính xác, nội

dung đề xuất; phối hợp với các cơ quan, đơn vị tính toán, lựa chọn phương án tối

ưu, nêu rõ quy mô, mục tiêu, bảo đảm hiệu quả, tiết kiệm chi phí đầu tư và

không vượt tổng mức đầu tư.

Trên đây là ý kiến của Phòng Kinh tế xã về nhiệm vụ và dự toán công

trình, kính đề nghị UBND xã xem xét quyết định phê duyệt nhiệm vụ và dự toán

công trình, để triển khai thực hiện các bước theo quy định./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- UBND xã (b/c);

- TP, PTP Kinh tế xã;

- Lưu: VT, HS(Sĩ).

KT.TRƯỞNG PHÒNG

PHÓ TRƯỞNG PHÒNG

Lê Công Chức

		2025-12-03T09:09:00+0700

		2025-12-03T09:23:23+0700